索引号：
	1122000041275444XP/2020-10572
	分类：
	竞技体育;通知

	发文机关：
	吉林省体育局
	成文日期：
	2020年07月10日

	标题：
	吉林省体育局关于印发吉林省体育训练基地暂行管理办法的通知

	发文字号：
	吉体竞字〔2020〕14号
	发布日期：
	2020年08月14日

吉林省体育局关于印发吉林省体育训练基地暂行管理办法的通知

吉体竞字〔2020〕14号

各市（州）、长白山管委会、梅河口市、公主岭市体育行政部门，局直属各运动项目管理中心：

  为进一步推动我省体育训练基地建设，促进我省体育事业快速发展，现将《吉林省体育训练基地暂行管理办法》印发给你们，请各单位遵照执行。

  此通知。

                                              吉林省体育局

                                             2020年7月10日

吉林省体育训练基地暂行管理办法

第一章  总  则

第一条 为规范和促进吉林省体育训练基地的建设和发展，更好地发挥训练基地的服务保障功能，根据有关法律法规，制定本办法。

第二条 本办法所称吉林省体育训练基地，是指根据吉林省体育局安排，能够代表吉林省参加各级各类比赛并为吉林省各级运动队训练提供场地设施、训练器材等服务保障的非吉林省体育局直属的专门训练生活场所或单位。

第三条 吉林省体育训练基地包括：吉林省综合性体育训练基地和吉林省单项体育训练基地。

第四条 吉林省体育训练基地的申请、命名、考核，省体育局遵循公开、公平、公正的原则，依照规定的权限、范围、条件和程序进行。

第二章  申请命名

第五条 申请命名的条件：

（一）规划、建设等符合国家和吉林省相关规定，已建设完成并投入使用；有必要的训练、办公、生活等场馆场地和设施器材；有保证训练基地正常运行的行政、财务、后勤等管理制度和工作机制。

（二）有进行专项训练所需的全天候训练场馆或场地；有进行体能训练的室内建筑，有专项力量和其他身体素质训练的设施器材。

（三）有配套齐全的运动员公寓；有符合卫生标准的餐厅，使用面积不少于100平方米，并能保证至少50人同时用餐。

（四）有与当地医疗机构或部门进行协作，开展运动队训练期间医疗检测、运动创伤急救及创伤疾病治疗的机制。

（五）有保证训练场馆场地以及设施器材等安全、正常运转的维护人员；有必要的生活保障和服务人员。

（六）申请命名吉林省综合性体育训练基地的，应具备三个以上运动项目同时训练的基础条件。

（七）申请命名训练基地前两年，所培养运动员须取得申请命名单位所参加比赛层级的全国年度竞技类单项体育比赛前六名以上的运动成绩。

（八）申请命名吉林省体育训练基地的，每年度应至少举办一次体育培训、竞赛等活动。

（九）吉林省内已被国家体育总局命名为国家级综合性体育训练基地或国家级单项体育训练基地的，不纳入本管理办法申请命名范围内。

第六条 吉林省体育训练基地的命名申请每年一次，申请提交截止时间为每年11月底。

第七条 申请命名应当提交以下材料：

（一）训练基地法人资格证明的复印件。

（二）《训练基地详细情况统计表》。

（三）训练基地规章制度。

（四）所在市（州）的市级体育行政部门的同意函。

第八条 申报材料必须实事求是，如有弄虚作假，省体育局可以取消该训练基地4年以内申请命名的资格。

第三章  评审和命名

第九条 省体育局成立吉林省体育训练基地评审工作组。评审工作组组织相关人员对申报材料进行评议审查，并将建议命名的吉林省体育训练基地名单报省体育局审核批准。

第十条 省体育局向命名的吉林省体育训练基地颁发证书和牌匾。证书和牌匾由省体育局统一设计制作，免费发放。

第十一条 吉林省综合体育训练基地的命名名称为“吉林省+训练基地名称”，吉林省单项体育训练基地的命名名称为“吉林省+运动项目+训练基地名称”，训练基地命名使用期限均为4年。使用期限截止后，训练基地可以向省体育局重新申请命名。

第十二条 训练基地不得同时命名为吉林省综合体育训练基地和吉林省单项体育训练基地。

第十三条 在同一个市（州）行政管辖区域内，省体育局原则上最多命名2个吉林省综合性体育训练基地。

第四章  权利和义务

第十四条 吉林省体育训练基地应根据省体育局竞技体育项目布局进行规划发展。

第十五条 省体育局向吉林省体育训练基地提供知识学习、业务培训等方面的指导。

第十六条 省体育局根据吉林省体育训练基地承担省级运动队训练和成绩贡献等具体情况，按照有关规定对场馆及附属设施维修改造、器材设备购置维护等给予适当补助。

第十七条 吉林省体育训练基地享有以下权利：

（一）使用命名名称进行宣传。

（二）承担省体育局组织的运动队训练和竞赛任务。
（三）接待国外和国内体育运动队训练。
（四）承办国际和国内各类体育比赛或交流活动。
（五）承办青少年训练营、全民健身等活动。
（六）依法组织、开展场馆对外开放、各类培训班或业余训练班等活动。
第十八条 吉林省体育训练基地承担以下义务：
（一）根据运动队训练和竞赛需要，提供场地器材和生活、学习、医疗等设施设备。
（二）优先安排省优秀运动队训练任务，保证省优秀运动队训练的需要。
（三）保证运动队在训练基地内训练、饮食和生活的安全。
（四）代表吉林省参加各级各类比赛。
（五）严格落实反兴奋剂工作各项要求。
（六）负责基地运动员、教练员和其他相关人员的伤病预防、救治和赔付。
第十九条 根据省体育局安排，训练基地代表吉林省参加全国性体育赛事，所需经费由省体育局负责。
第二十条 吉林省体育训练基地可以在使用期限内以命名名称对外进行宣传，但不得以命名名称签订任何合同。
第五章  训练基地建设和管理
第二十一条 吉林省体育训练基地应当加强内部建设和管理，建立健全各项规章制度，为运动队训练提供规范、安全的服务。
第二十二条 吉林省体育训练基地应当设置科学合理的内部机构，明确岗位的职责与分工，细化工作流程，重视并加强各类知识学习和业务培训。
第二十三条 吉林省体育训练基地应当依法依规加强财务管理。
第二十四条 吉林省体育训练基地应当制定训练场馆、场地以及各类设施器材的使用规定和注意事项，并定期进行安全检查和维护维修。
第二十五条 吉林省体育训练基地应当建立食品安全责任制，不因训练基地提供的食品导致任何食源性兴奋剂事件。
第二十六条 吉林省体育训练基地应当协助运动队做好运动员的生活管理，完善运动员公寓出入和作息规定，加强安全监控和保卫工作。
第二十七条 吉林省体育训练基地应当加强信息统计工作，每年12月底将本年度训练基地承担各级运动队训练情况以及训练基地建设和发展状况以书面形式报省体育局和市级体育行政部门。
第六章  考  核
第二十八条 省体育局可以组织评审工作组，对吉林省各体育训练基地提供的相关文件、文字说明、图片和证明等书面材料进行审核，选取部分训练基地实地考核。
第二十九条 评审工作组将吉林省体育训练基地考核的整体情况报省体育局审核批准。省体育局可以将考核的整体情况在全省体育系统进行通报。
第三十条 考核等级分为优秀、合格和不合格。
考核不合格的吉林省体育训练基地进行限期整改。限期整改仍不合格的，省体育局撤销对该吉林省体育训练基地的命名，根据实际情况取消该训练基地4年以内再次申请命名的资格。
第三十一条 考核等级将作为省体育局规划吉林省体育训练基地以及对其建设投入的重要参考依据。
第七章  附  则
第三十二条 吉林省体育训练基地的管理工作由省体育局训练竞赛处负责。
第三十三条 本办法自公布之日起实施。